
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

   

249ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG. 

 

DATA: 20 de fevereiro de 2019. 

HORÁRIO: 13h30min. 

LOCAL: Auditório JK - Cidade Administrativa de Minas Gerais. 

 

PAUTA DETALHADA 

 

1. HOMOLOGAÇÃO: 

a) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Consolidado de Pactuações CIR e CIRA.  

 

2. CIÊNCIA/INFORMES: 

a) Diretoria de Gestão de Recursos Federais/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: 

Propostas cadastradas no Fundo Nacional de Saúde. 

 

b) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Pactuações CIR e CIRA homologadas 

tacitamente.  

 

c) Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais (FHEMIG): c.1) Atualização da 

Proposta da Portaria Federal nº 3.440/2016 – Tomógrafo Computadorizado de 64 canais 

HRJP.  

c.2) Transferência dos ventiladores pulmonares pertencentes ao HCM para HJXXIII – 

TDCO 011/2017 – Portaria nº 1.434/2012.  

 

d) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde/Diretoria de Estrutura de Atenção Primária à Saúde: Cancelamento da proposta 

NR 031334080001-14-039 -  Dores de Guanhães.  

 

e) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação de Gestão Hospitalar: Andamento das execuções de Emendas 

Parlamentares.  

 



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 f) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretora de Ações Especializadas:  Esclarecimentos referentes à Deliberação CIB-

SUS/MG nº 2.854, de 05 de dezembro de 2018 que aprovou a pactuação e reprogramação 

da Rede de Oncologia de Alta Complexidade no âmbito da Programação Pactuada e 

Integrada - PPI do Estado de Minas Gerais.  

 

g) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação Estadual de Urgência e Emergência: Alinhamentos estratégicos na 

Rede de Urgência e Emergência: Alterações no Programa Rede de Resposta às Urgências e 

emergências (Resoluções SES/MG nºs 6.529/2018 e 6.502/2018) e diagnóstico das UPA 

24hs irregulares no Estado de Minas Gerais considerando encaminhamentos junto ao 

Ministério da Saúde.  

 

h) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Assistência 

Farmacêutica: Novo requisito para envio de dados do QUALIFAR-SUS.  

 

i) Subsecretaria de Regulação em Saúde/Superintendência de Programação 

Assistencial/Diretoria de Programação Pactuada Integrada: Estratégia de Ampliação 

do Acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos - PORTARIA Nº 195, de 06 de fevereiro 

de 2019.  

 

3. PACTUAÇÕES: 

a) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação de Atenção à Saúde das Mulheres e Crianças: Aprova a revogação 

da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.774, de 19 de setembro de 2018, que aprova o 

remanejamento temporário da Programação Pactuada e Integrada (PPI) da Clínica 

Obstétrica da Região de Ampliada de Saúde (RAS) Oeste para o Município de Belo 

Horizonte, a partir da competência outubro de 2018. 

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde/Diretoria de Políticas de Atenção Primária à Saúde: Aprova as solicitações de 

credenciamento, mudança de modalidade das equipes de Atenção Primária à Saúde e 

credenciamento do Componente Móvel da Atenção à Saúde Bucal – Unidade Odontológica 

Móvel (UOM).  



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

  

c) Subsecretaria de Regulação em Saúde/Superintendência de Programação 

Assistencial/Diretoria de Programação Pactuada Integrada: c.1) Aprova as Declarações 

de Comando Único dos municípios que assumirão a gestão de seus prestadores.  

c.2) Aprova a alteração do Anexo VIII da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.857, de 05 de 

dezembro de 2018, que aprova a pactuação, a reprogramação, os parâmetros, a carteira de 

SADT, as regras de transição e as linhas gerais do encontro de contas para a Média 

Complexidade Hospitalar na PPI Assistencial/MG e dá outras providências, e inclusão de 

novas diretrizes para a Média Complexidade Hospitalar.  

 

4. ALTERAÇÕES: 

a) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde: a.1) Aprova a prorrogação da vigência e 

inclui um período de monitoramento do Programa de Monitoramento das Ações de 

Vigilância em Saúde, nos termos da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.418, de 17 de 

novembro de 2016 e dá outras providências.  

a.2) Aprova alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.751, de 29 de 

junho de 2018, que aprova o repasse de incentivo financeiro complementar, Campanha 

Nacional de Vacinação contra a Poliomielite, Seguimento contra o Sarampo e 

Multivacinação, no Estado de Minas Gerais.  

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação de Atenção à Saúde das Mulheres e Crianças: Aprova a alteração 

do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.847, de 05 de dezembro de 2018, que 

aprova o remanejamento do incentivo financeiro federal da Rede Cegonha do Hospital São 

Luiz de Formiga (CNES: 2142376) para o município de Belo Horizonte, em caráter 

excepcional.   

 

5. AD REFERENDUM: 

a) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde: a.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.877, de 

21 de dezembro de 2018, que aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-

SUS/MG n° 2.780, de 19 de setembro de 2018, que altera a Deliberação CIB-SUS/MG nº 

2.165, de 19 de agosto de 2015, que aprova as diretrizes para implantação do Componente 

Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) no Estado de Minas Gerais e o incentivo 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 financeiro de custeio mensal das UPA 24h, em conformidade com a Política Nacional de 

Atenção às Urgências. 

a.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.879, de 21 de dezembro de 2018, que aprova alteração 

do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.667, de 06 de dezembro de 2013, que 

dispõe sobre o incentivo financeiro de investimento para construção de Centros de Atenção 

Psicossocial (CAPS), em conformidade com a Rede de Atenção Psicossocial para pessoas 

com sofrimento ou transtorno mental, incluindo aquelas com necessidades decorrentes do 

uso de crack, álcool e outras drogas no âmbito do Estado de Minas Gerais, nos termos que 

menciona. 

a.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.880, de 21 de dezembro de 2018, que aprova a 

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.328, de 13 de abril de 2016, 

que aprova os novos indicadores e metas do processo de acompanhamento/monitoramento 

dos Programas Pro-Urge, Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h), Rede de Resposta, 

Leitos de Retaguarda e Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), 

componentes da RUE. 

a.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.881, de 21 de dezembro de 2018, que aprova a 

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.827, de 13 de novembro de 

2018. 

a.5) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.882, de 21 de dezembro de 2018, que altera o Anexo 

único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.817, de 13 de novembro de 2018. 

a.6) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.885, de 27 de dezembro de 2018, que aprova o aditivo 

ao Plano de Ação Regional da Região Ampliada de Saúde Centro no âmbito do Sistema 

Único de Saúde do Estado de Minas Gerais. 

a.7) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.886, de 27 de dezembro de 2018, que aprova a 

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.847, de 05 de dezembro de 

2018, que aprova o remanejamento do incentivo financeiro federal da Rede Cegonha do 

Hospital São Luiz de Formiga (CNES: 2142376) para o município de Belo Horizonte, em 

caráter excepcional. 

a.8) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.887, de 27 de dezembro de 2018, que aprova a aprova 

a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.075, de 18 de março de 

2015, que aprova as normas gerais do incentivo financeiro federal para custeio diferenciado 

do Componente Hospitalar – Leitos de Retaguarda da Rede de Atenção às Urgências e 



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 Emergências da Região Ampliada de Saúde Sudeste do Estado de Minas Gerais e dá outras 

providências. 

 

b) Subsecretaria de Regulação em Saúde: b.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.883, de 21 

de dezembro de 2018, que aprova o remanejamento dos tetos municipais na Programação 

Pactuada e Integrada/ PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais, para a 2ª (segunda) 

parcela do exercício de 2019. 

b.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.884, de 21 de dezembro de 2018, que altera o Anexo 

VIII da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.857, de 05 de dezembro de 2018. 

b.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.888, de 27 de dezembro de 2018, que altera o Anexo 

Único da Deliberação CIB- SUS/MG nº 2.858, de 5 de dezembro de 2018, que aprova 

incentivo financeiro de custeio destinado ao fortalecimento e/ou ampliação das equipes de 

Regulação, Controle e Avaliação dos Municípios, no âmbito do SUS/MG, competência 

2018. 

b.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.889, de 23 de janeiro de 2019, que altera o Anexo I da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.854, de 05 de dezembro de 2018, que aprova a pactuação e 

reprogramação da Rede de Oncologia de Alta Complexidade no âmbito da Programação 

Pactuada e Integrada - PPI do Estado de Minas Gerais, nos termos que menciona. 

b.5) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.890, de 23 de janeiro de 2019, que aprova o 

remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e Integrada/ PPI 

Assistencial, do Estado de Minas Gerais, para a 3ª (terceira) parcela do exercício de 2019. 

b.6) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.891, de 31 de janeiro de 2019, que altera o Anexo 

Único da Deliberação CIB- SUS/MG nº 2.600, de 23 de novembro de 2017, que aprova 

incentivo financeiro de custeio destinado ao fortalecimento e/ou ampliação das equipes de 

Regulação, Controle e Avaliação dos municípios, no âmbito do SUS/MG, competência 

2017. 

b.7) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.892, de 08 de fevereiro de 2019, que aprova a 

incorporação de recursos financeiros federais ao teto de Média e Alta Complexidade da 

gestão estadual de Minas Gerais para a recomposição dos valores federais de custeio. 

 


